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sykdommer andre steder i kroppen, 
noe som tyder på at munnhulefloraen 
kan fungere som et reservoar for syk-
domsfremkallende bakterier.

En nøyaktig karakterisering av 
mikrofloraen på friske tannrøtter og 
dens forandring over tid kan gi en 
bedre forståelse av en mulig beskyt-
tende funksjon hos den «normale» 
mikrofloraen. Denne kunnskapen kan 
være til hjelp for å diagnostisere indi-
vider med økt risiko for rotkaries og 
for å overvåke progresjonen av syk-
dommen.

Adresse: Institutt for oral biologi, 
Det odontologiske fakultet, Universitetet 
i Oslo, postboks 1052 Blindern, 0316 Oslo. 
E-post: doritap@odont.uio.no

Dorita Preza:

Bakterieflora ved rotkaries hos eldre og 
i munnhulen hos eldre uten rotkaries

lere eldre beholder nå tennene 
sine på grunn av bedre forebyg-
ging mot tannråte. Dette inne-

bærer samtidig økt risiko for tannsyk-
dommer blant eldre, der rotkaries er et 
av de vanligste problemene, og fore-
komsten er høyere blant eldre enn hos 
andre aldersgrupper.

For å kunne foreta en risikovurde-
ring av karies er det nødvendig 
å kjenne til hvilke bakterier som bidrar 
til prosessen. I et nytt doktorgradsar-
beid ble det studert bakteriefloraen 
knyttet til rotkaries hos eldre. Det ble 
brukt metoder som fanger opp både 
dyrkbare og ikke-dyrkbare bakterier 
(16S rRNA gensekvensering og micro-
array analyse). Det var dermed mulig 
å vurdere andre potensielle kario-
patogener enn de som til nå har vært 
forbundet med rotkaries: Streptococ-
cus mutans, laktobasiller og Actino-
myces. Funnene viste at bakterieflo-
raen ved rotkaries er kompleks og 
mangfoldig. Det er en distinkt bakte-
rieflora på friske røtter hos friske indi-
vider som avviker betraktelig fra flo-
raen i friske og kariøse rotoverflater 
hos individer med rotkaries. Funnene 
viser at andre bakterier enn de tidligere 
mistenkte kario-patogenene kan være 
implisert i rotkaries. Det er mulig at en 
generelt beskyttende flora har større 
betydning for hvorvidt det utvikles 
karies enn nærvær av spesielt pato-
gene bakterier.

Man vet lite om sammensetningen 
av den orale mikroflora hos eldre. Tid-
ligere studier har vært begrenset til få 
orale seter, og de har gjerne benyttet 
dyrkingsmetoder som bare er i stand til 

å påvise halvparten av de tilstedevæ-
rende bakterieartene. I arbeidet ble det 
benyttet molekylærbiologiske metoder 
for å få en oversikt over bakterieflo-
raen i fem forskjellige steder i munn-
hulen. Det ble påvist stor bakteriell 
variasjon. Selv om en direkte sammen-
ligning med andre studier er vanskelig 
pga. av forskjellig metododikk, virket 
det som om diversiteten i bakterieflora 
var større hos eldre enn hva som er 
beskrevet hos andre aldersgrupper. 
Noen av de identifiserte bakteriene 
viste signifikante sammenhenger med 
spesifikke orale seter. Analysene av 
disse assosiasjonene demonstrerte at 
de identifiserte bakteriene var mer 
sete- enn subjekt-spesifikke. Noen av 
bakteriene som ble funnet er knyttet til 
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